UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 1º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

PORTARIA PROGEP Nº 205, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi
outorgada por meio da Portaria UFU nº 166, de 07 de janeiro de 2025, do Reitor da Universidade
Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08 de janeiro de 2025, seção 2, p.
34,

R E S O LV E :

Art. 1º  PRORROGAR por mais 2 (dois) anos o prazo de validade dos concursos públicos
e por mais 1 (um) ano o prazo de validade dos processos seletivos simplificados regidos pelos
seguintes editais:

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

Boletim de Serviço Eletrônico em
24/02/2026

Número
do

edital
Tipo Unidade Área/Subárea

Publicação
da

homologação
Validade

inicial
Novo

prazo de
validade

99/2024 Processo
Seletivo

Escola de
Educação

Básica
Filosofia 14/03/2025 27/03/2026 27/03/2027

162/2024 Visitante
Faculdade de

Educação
Física e

Fisioterapia
Fisioterapia 24/02/2025 27/03/2026 27/03/2027

188/2023 Concurso
Público

Faculdade de
Medicina

Veterinária e
Zootecnia

Medicina
Veterinária/Patologia

Animal
13/03/2024 13/03/2026 13/03/2028

165/2024 Processo
Seletivo

Faculdade de
Medicina

Veterinária e
Zootecnia

Pastagens e Forragicultura 12/03/2025 31/03/2026 31/03/2027

101/2024 Processo
Seletivo

Instituto de
Artes

Artes Visuais: História da
Arte e Ensino da Arte 30/01/2025 06/03/2026 06/03/2027

187/2023 Concurso
Público

 Instituto de
Ciências
Agrárias

Área: Fitotecnia Subárea:
Matologia 04/03/2024 04/03/2026 04/03/2028

186/2023 Concurso
Público

Instituto de
Ciências
Agrárias

Agronomia/Fitopatologia 21/03/2024 21/03/2026 21/03/2028

158/2023 Concurso
Público

Instituto de
Economia e

Relações
Internacionais

Economia/Desenvolvimento
Econômico 04/03/2024 04/03/2026 04/03/2028

155/2023 Concurso
Público

Instituto de
Psicologia

Psicologia/Psicologia
Escolar e Educacional:
relações ético-raciais e

direitos humanos
05/03/2024 05/03/2026 05/03/2028

Portaria 205 (7081023)         SEI 23117.086274/2025-32 / pg. 1

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Elias da Silveira, Pró-Reitor(a), em
24/02/2026, às 10:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7081023
e o código CRC 8F57DDAD.

Referência: Processo nº 23117.086274/2025-32 SEI nº 7081023

Portaria 205 (7081023)         SEI 23117.086274/2025-32 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152026022500037

37

Nº 37, quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7042Seção 1

Leia-se corretamente:
. .Unidade .Área .Classe/ Padrão/ Carga Horária .Lista* .Candidato .Classificação
. FC F Fa r m á c i a Assistente, Classe A. Titulação Exigida:

Mestrado; 40h
.AC .TALLITA MARQUES MACHADO .1º

. .PPP .JOÃO LUCAS DA SILVA RUFINO .2º

. . . . .AC .NAIRA SULANY OLIVEIRA DE SOUSA .3º

. ICB Imunologia Assistente, Classe A. Titulação Exigida:
Doutorado; 40h

.PPP .RAFAELLA OLIVEIRA DOS SANTOS .1º

. .AC .JOSE DO ESPIRITO SANTO JUNIOR .2º

. .AC .WALTER LUIZ LIMA NEVES .3º

. .AC .DANIELE SOUSA MOTA .4º

. . . . .AC .LUIS FELIPE RAMOS BERBEL ANGULSKI .5º
*AC: Ampla Concorrência *PCD: Pessoa Com Deficiência *PPP: Pessoas Pretas e Pardas

TANARA LAUSCHNER

PORTARIA Nº 378, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 1º de julho de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 02 de
julho de 2025, resolve:

RETIFICAR os termos da Portaria nº 333, de 18 de fevereiro de 2026, publicada no DOU em 23/02/2026, Seção 1, página 98, destinado à homologação do resultado de Processo Seletivo
Simplificado para contratação de professor substituto, objeto do o Edital nº 011, de 08/09/2025, publicado no D.O.U. em 08/09/2025, nos seguintes termos:

Onde se lê:
. .Unidade .Área .Classe/ Padrão/ Carga Horária .Lista* .Candidato .Classificação
. FC F Fa r m á c i a Assistente, Classe A. Titulação Exigida: Mestrado;

40h
.PPP .JOÃO LUCAS DA SILVA RUFINO .1º

. .AC .TALLITA MARQUES MACHADO .2º

. . . . .AC .NAIRA SULANY OLIVEIRA DE SOUSA .3º

. ICB Imunologia Assistente, Classe A. Titulação Exigida: Doutorado;
40h

.AC .DANIELE SOUSA MOTA .1º

. .AC .JOSE DO ESPIRITO SANTO JUNIOR .2º

. .PPP .RAFAELLA OLIVEIRA DOS SANTOS .3º

. .AC .LUIS FELIPE RAMOS BERBEL ANGULSKI .4º

. . . . .AC .WALTER LUIZ LIMA NEVES .5º
*AC: Ampla Concorrência *PCD: Pessoa Com Deficiência *PPP: Pessoas Pretas e Pardas

Leia-se corretamente:
. .Unidade .Área .Classe/ Padrão/ Carga Horária .Lista* .Candidato .Classificação
. FC F Fa r m á c i a Assistente, Classe A. Titulação Exigida:

Mestrado; 40h
.AC .TALLITA MARQUES MACHADO .1º

. .PPP .JOÃO LUCAS DA SILVA RUFINO .2º

. . . . .AC .NAIRA SULANY OLIVEIRA DE SOUSA .3º

. ICB Imunologia Assistente, Classe A. Titulação Exigida:
Doutorado; 40h

.PPP .RAFAELLA OLIVEIRA DOS SANTOS .1º

. .AC .JOSE DO ESPIRITO SANTO JUNIOR .2º

. .AC .WALTER LUIZ LIMA NEVES .3º

. .AC .DANIELE SOUSA MOTA .4º

. . . . .AC .LUIS FELIPE RAMOS BERBEL ANGULSKI .5º
*AC: Ampla Concorrência *PCD: Pessoa Com Deficiência *PPP: Pessoas Pretas e Pardas

TANARA LAUSCHNER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEP Nº 205, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por
meio da Portaria UFU nº 166, de 07 de janeiro de 2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08 de janeiro de 2025, seção 2, p. 34, resolve:

Art. 1º PRORROGAR por mais 2 (dois) anos o prazo de validade dos concursos públicos e por mais 1 (um) ano o prazo de validade dos processos seletivos simplificados regidos pelos
seguintes editais:
. .Número do
edital

.Tipo .Unidade .Área/Subárea .Publicação da
homologação

.Validade inicial .Novo prazo de validade

. .99/2024 .Processo Seletivo .Escola de Educação Básica .Filosofia .14/03/2025 .27/03/2026 .27/03/2027

. .162/2024 .Visitante .Faculdade de Educação Física e
Fisioterapia

.Fisioterapia .24/02/2025 .27/03/2026 .27/03/2027

. .188/2023 .Concurso Público .Faculdade de Medicina Veterinária e
Zootecnia

.Medicina Veterinária/Patologia Animal .13/03/2024 .13/03/2026 .13/03/2028

. .165/2024 .Processo Seletivo .Faculdade de Medicina Veterinária e
Zootecnia

.Pastagens e Forragicultura .12/03/2025 .31/03/2026 .31/03/2027

. .101/2024 .Processo Seletivo .Instituto de Artes .Artes Visuais: História da Arte e Ensino da
Arte

.30/01/2025 .06/03/2026 .06/03/2027

. .187/2023 .Concurso Público . Instituto de Ciências Agrárias .Área: Fitotecnia Subárea: Matologia .04/03/2024 .04/03/2026 .04/03/2028

. .186/2023 .Concurso Público .Instituto de Ciências Agrárias .Agronomia/Fitopatologia .21/03/2024 .21/03/2026 .21/03/2028

. .158/2023 .Concurso Público .Instituto de Economia e Relações
Internacionais

.Economia/Desenvolvimento Econômico .04/03/2024 .04/03/2026 .04/03/2028

. .155/2023 .Concurso Público .Instituto de Psicologia .Psicologia/Psicologia Escolar e Educacional:
relações ético-raciais e direitos humanos

.05/03/2024 .05/03/2026 .05/03/2028

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.798, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados
no anexo I, aprovados nas reuniões ordinárias e
extraordinária realizadas em 23/12/2025 e 12/02/2026.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria MESP nº 98, de 11
de novembro de 2025, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 23/12/2025 e 12/02/2026.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

RÊNIO ANDERSON DE SOUZA GOMES
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.104196/2025-15
Proponente: A2M Motorsport
Título: Coração do Rio Grande no Rally do Sertões
Registro: 2503569
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.164.513/0001-87
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 226.713,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3220 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69178-X
Período de Captação até: 12/02/2028

2 - Processo: 71000.105832/2025-26
Proponente: A2M Motorsport
Título: "Do Sonho ao Pódio"
Registro: 2504402
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.164.513/0001-87
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 577.920,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2871 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 65479-5
Período de Captação até: 12/02/2028

3 - Processo: 71000.100582/2025-38
Proponente: Agiblu Associação de Ginastica Rítmica de Blumenau
Título: Formando Estrelas 2
Registro: 2504497
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.250.397/0001-44

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thais_mendes
Realce

	Portaria 205 (7081023)